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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Острые респираторные вирусные ин-

фекции (ОРВИ), в том числе грипп, среди инфекционных заболеваний (ИЗ) за-

нимают одно из первых мест по медицинским, социальным и экономическим по-

следствиям для общества. В группах населения повышенного риска заболевание

гриппом у 10–15% заболевших может вызвать тяжелые клинические осложне-

ния, приводить к летальным исходам. В 2021 г. экономический ущерб по гриппу

в Российской Федерации (РФ) оценивался в 727 983,8 тыс. рублей [89].

Реализация в РФ Стратегии развития иммунопрофилактики инфекционных

болезней на период до 2035 года, Глобальной стратегии борьбы по гриппу на

2019–2030 годы Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) поможет сокра-

тить ежегодные последствия вируса гриппа, предотвратить сезонный грипп, пан-

демию гриппа, контролировать его распространение.

Проведенные научные исследования доказывают, что наиболее действен-

ным способом профилактики гриппа, особенно для медицинских работников,

населения с повышенным риском серьезных осложнений гриппа, является еже-

годная вакцинация [61; 62]. В настоящее время расширен список контингентов

населения, подлежащего вакцинации против гриппа: включены беременные

женщины и лица, подлежащие призыву на военную службу [58-60; 186; 187].

Вакцины входят в номенклатуру лекарственных препаратов (ЛП), оборот кото-

рых регулируется законодательством РФ. Национальный календарь профилакти-

ческих прививок (НКПП) РФ в полной мере обеспечен отечественными вакци-

нами для профилактики гриппа. Вместе с тем отмечается высокая изменчивость

вирусов, повышение их контагиозности, поэтому первостепенными задачами яв-

ляются обеспечение приверженности вакцинопрофилактике населения, совер-

шенствование лекарственного обеспечения (ЛО) в области профилактики и ле-

чения ОРВИ/гриппа.
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Рассмотрение закономерностей, обусловленных социально-демографичес-

кими факторами, является одним из важных направлений изучения фармацевти-

ческого рынка Республики Башкортостан (РБ), структуры его потребления, кото-

рая может существенно отличаться от показателей в Приволжском федеральном

округе (ПФО). Определение сложившихся тенденций на рынке ЛП АТХ-групп

J05A «Противовирусные препараты прямого действия» и L03AX «Прочие имму-

ностимуляторы» с учетом изменений, выявленных в ходе социологического ис-

следования, позволит более точно прогнозировать возможные объемы потребле-

ния ЛП. Ранее комплексное исследование рынка ЛП данных АТХ-групп в РБ не

проводилось, что обусловило своевременность научного исследования для фар-

мацевтической науки и практики.

Степень разработанности темы исследования. Разработкой организаци-

онно-методических подходов к выявлению проблем в отечественном здраво-

охранении, поиску решений медицинского, санитарно-гигиенического и проти-

воэпидемического характера, направленных на предупреждение возникновения

и роста эпидемической напряженности на территории РФ и ее субъектов, сохра-

нение здоровья населения, предоставление соответствующей медицинской по-

мощи, занимались такие ученые как: Н.И. Брико [18], Е.И. Бурцева [21],

К.В. Жданов [36], Б.А. Жигарловский [37], А.М. Запольских [41], Л.С. Карпова

[53], Д.А. Лиознов [69], В.В. Романенко [102], Р.Г. Яппаров [148], E.R. Goggins,

[154], E.G. Nicholson [169], W. Kong [163], J.H. Zhou [187] (Приложение А).

Научным исследованиям в области профилактики, лечения и обеспечения

доступности ЛП для профилактики и лечения ОРВИ/гриппа посвящены работы

Н.А. Геппе [26], Ф.И. Ершова [35], М.В. Журавлевой [39], А.А. Зайцева [40],

С.К. Зырянова [44], Г.Н. Кареткиной [50], О.В. Кладовой [57], Ю.А. Прожериной

[98], Н.Ю. Пшеничной [99], А.В. Рудаковой [104], Т.В. Сологуб [112],

И.И. Токина [119], И.М. Фарбер [130], E. Pecheur [174] (Приложение А).

Совершенствование функциональных моделей ЛО населения на примере

РФ и ее субъектов, применение информационных технологий анализа данных

в области фармации рассматривали: О.И. Кныш [90], А.И. Кудряшова [66],
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И.А. Наркевич, О.Д. Немятых [83; 84], И.К. Петрухина [48], Т.В. Рейхтман [101],

Е.О. Трофимова [122], С.З. Умаров [127]. Разработку подходов к оптимизации

ассортимента ЛП для профилактики и лечения различных заболеваний для опре-

деленных категорий населения осуществляли исследователи О.А. Дроздецкая,

Т.П. Лагуткина, О.И. Малишевская, Д.М. Медведева, А.Г. Петров [90], Д.Д. Си-

укаева, И.В. Спичак [114; 115] (Приложение А).

Вместе с тем исследований, посвященных оптимизации обеспечения по-

требителей РБ ЛП для профилактики и лечения ОРВИ/гриппа, не проводилось,

что выявило актуальность выбранной темы научной работы, позволило сформу-

лировать ее цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью данной работы является разработка

организационно-методических подходов к оптимизации лекарственного обеспе-

чения при острых респираторных вирусных инфекциях и гриппе в Республике

Башкортостан.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Изучить методом контент-анализа отечественных и зарубежных публи-

каций, нормативно-правовых актов принципы ЛО населения в контексте органи-

зации мероприятий по специфической и неспецифической профилактике

ОРВИ/гриппа, их лечения в период сезонной заболеваемости.

2. С использованием комплекса методов (статистическое наблюдение;

сводка и группировка данных; расчет абсолютных, относительных, средних ве-

личин; ряды динамики) провести ситуационный анализ заболеваемости инфек-

ционными болезнями, в том числе ОРВИ/гриппом, в РБ. Методом затратно-

частотного анализа провести позиционирование вакцин для профилактики грип-

па на фармацевтическом рынке РБ.

3. Методом анкетирования изучить общественное мнение населения по

степени информированности о мерах профилактики и лечения ОРВИ/гриппа,

определить предпочтения потребителей ЛП групп J05A и L03AX.

https://www.vidal.ru/drugs/atc/l03ax
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4. Провести сравнительный анализ стоимости схем профилактики и лече-

ния ОРВИ/гриппа с учетом возраста по видам лекарственных форм (ЛФ), дози-

ровке и количеству, цене одной упаковки ЛП групп J05A и L03AX, выявить

наименее затратные ЛП.

5. Проанализировать структуру фактического потребления ЛП групп J05A

и L03AX в госпитальном и розничном сегментах фармацевтического рынка, на

основании математического прогноза выявить тренды потребности и разработать

рекомендации по формированию ассортиментного портфеля ЛП в РБ.

Связь исследования с проблемным планом фармацевтических наук.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-исследо-

вательских работ кафедры медицинского и фармацевтического товароведения

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения выс-

шего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевти-

ческий университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по

направлению «Совершенствование лекарственного обеспечения в системе обще-

ственного здравоохранения» (регистрационный номер 01201252026).

Научная новизна исследования. Впервые, на примере РБ, научно обос-

нованы и разработаны организационно-методические подходы к оптимизации

ЛО для профилактики и лечения ОРВИ/гриппа. Предложенный подход приме-

ним для прогнозирования потребности в натуральном и стоимостном выражении

в госпитальном и розничном сегментах фармацевтического рынка.

Впервые, на основе ситуационного анализа средств специфической профи-

лактики гриппа проанализирован ассортимент вакцин для профилактики гриппа,

применяемых в эпидсезонах в РБ, установлены тенденции его формирования,

проведено позиционирование вакцин для профилактики гриппа в группе имму-

нобиологических лекарственных препаратов (ИЛП) с учетом степени затратно-

сти и частоте фактического потребления в РБ.

Впервые, на основе социологического исследования методом анкетирова-

ния населения РБ выявлены факторы, влияющие на уровень информированности

и поведение потребителей в отношении вакцинации для профилактики гриппа,

https://www.vidal.ru/drugs/atc/l03ax
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потребление ЛП групп J05A и L03AX, определены наиболее предпочтительные

с точки зрения респондентов ЛП для профилактики и лечения ОРВИ/гриппа.

Впервые, рассчитаны стоимости схем профилактики и лечения ОРВИ/

гриппа с учетом возраста по видам ЛФ, дозировке и количеству, цене одной упа-

ковки, и выявлены наименее затратные ЛП, присутствующие в госпитальном


[…]


37 80,40588 -6,40823 86,81411 53,72118 47,31296 33,09293 1095,142 6465,106

38 14,52507 12,18563 2,339438 54,97332 67,15894 -52,6339 2770,325 210,9775

39 24,69838 12,15004 12,54834 56,22545 68,37549 -43,6771 1907,69 610,0099

40 39,33538 -17,9274 57,26281 57,47758 39,55015 -0,21477 0,046126 1547,272

Среднее 33,06099 – 33,06099 – – – – –

5. ЛП Виферон, мазь наружная 40 тысяч МЕ/г 12 г № 1 в стоимостном выражении в розничном сегменте РБ

t y S y-S T = a+bt y*=T+S E=y-y* E^2 (y- yср)^2

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 0,909863 -0,27915 1,189012 0,666862 0,387713 0,52215 0,27264 0,09504

2 0,340828 0,387277 -0,04645 0,695134 1,08241 -0,74158 0,549945 0,116164

3 0,443004 0,574836 -0,13183 0,723405 1,298241 -0,85524 0,73143 0,196253

4 0,557116 -0,68296 1,24008 0,751676 0,068712 0,488404 0,238539 1,534837

5 0,716091 -0,27915 0,99524 0,779947 0,500798 0,215293 0,046351 0,086041

6 0,294119 0,387277 -0,09316 0,808218 1,195495 -0,90138 0,812478 0,000573
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Продолжение таблицы

1 2 3 4 5 6 7 8 9

7 0,509411 0,574836 -0,06543 0,836489 1,411325 -0,90191 0,813449 1,661839

8 0,912775 -0,68296 1,595739 0,86476 0,181796 0,730979 0,53433 0,833158

9 1,409542 -0,27915 1,688691 0,893031 0,613882 0,79566 0,633075 1,986809

10 0,256363 0,387277 -0,13091 0,921302 1,308579 -1,05222 1,107159 0,065722

11 0,584674 0,574836 0,009838 0,949573 1,52441 -0,93974 0,883103 0,341844

12 1,391612 -0,68296 2,074576 0,977845 0,294881 1,096731 1,20282 1,936584

13 3,373117 -0,27915 3,652266 1,006116 0,726966 2,646151 7,002113 11,37792

14 0,424714 0,387277 0,037437 1,034387 1,421664 -0,99695 0,993909 0,180382

15 0,904398 0,574836 0,329562 1,062658 1,637494 -0,7331 0,53743 0,817936

16 2,426811 -0,68296 3,109775 1,090929 0,407965 2,018846 4,075739 5,889412

17 1,804376 -0,27915 2,083525 1,1192 0,840051 0,964325 0,929923 3,255773

18 0,643252 0,387277 0,255975 1,147471 1,534748 -0,8915 0,794765 0,413773

19 1,237262 0,574836 0,662426 1,175742 1,750578 -0,51332 0,263494 1,530817

20 1,587124 -0,68296 2,270088 1,204013 0,521049 1,066075 1,136515 2,518963

21 1,175717 -0,27915 1,454866 1,232284 0,953135 0,222582 0,049543 1,38231

22 0,428721 0,387277 0,041444 1,260556 1,647832 -1,21911 1,486233 0,183802

23 0,55142 0,574836 -0,02342 1,288827 1,863663 -1,31224 1,721981 0,304064

24 1,442509 -0,68296 2,125473 1,317098 0,634134 0,808375 0,65347 2,080832
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Продолжение таблицы

1 2 3 4 5 6 7 8 9

25 1,295894 -0,27915 1,575043 1,345369 1,06622 0,229674 0,05275 1,679341

26 0,379317 0,387277 -0,00796 1,37364 1,760917 -1,3816 1,908818 0,143881

27 0,584277 0,574836 0,009441 1,401911 1,976747 -1,39247 1,938973 0,34138

28 1,313409 -0,68296 1,996373 1,430182 0,747218 0,566191 0,320572 1,725043

29 3,046837 -0,27915 3,325986 1,458453 1,179304 1,867533 3,487679 9,283216

30 1,343601 0,387277 0,956324 1,486724 1,874001 -0,5304 0,281324 1,805264

31 1,940174 0,574836 1,365338 1,514995 2,089832 -0,14966 0,022397 3,764275

32 2,22387 -0,68296 2,906834 1,543267 0,860303 1,363567 1,859316 4,945598

33 1,379313 -0,27915 1,658462 1,571538 1,292388 0,086925 0,007556 1,902504

34 0,838501 0,387277 0,451224 1,599809 1,987086 -1,14858 1,319247 0,703084

35 1,594193 0,574836 1,019357 1,62808 2,202916 -0,60872 0,370544 2,541451

36 2,684784 -0,68296 3,367748 1,656351 0,973387 1,711397 2,92888 7,208065

37 2,13904 -0,27915 2,418189 1,684622 1,405473 0,733567 0,538121 4,575492

38 0,658546 0,387277 0,271269 1,712893 2,10017 -1,44162 2,07828 0,433683

39 1,020363 0,574836 0,445527 1,741164 2,316 -1,29564 1,678676 1,041141

40 1,959017 -0,68296 2,641981 1,769435 1,086471 0,872546 0,761336 3,837748

Среднее 1,218149 – 1,218149 – – – – –
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Приложение М. Фактические данные, сглаживание и линии тренда потребления ЛП в стоимостном выражении

в госпитальном и розничном сегментах РБ

1. ЛП Виферон, 150 тысяч МЕ супп. рект. № 10, госпитальный сегмент
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2. ЛП Виферон, 500 тысяч МЕ супп. рект. № 10, госпитальный сегмент
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3. ЛП Арбидол, капс. 100 мг № 20, розничный сегмент
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4. ЛП Ингавирин, капс. 90 мг № 7 и № 10, розничный сегмент
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5. Виферон, мазь наружная 40 тысяч МЕ/г 12 г, розничный сегмент