Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования

«Казанский государственный
медицинский университет»

Министерства здравоохранения
Российской Федерации

420012, г. Казань, ул. Бутлерова, 49

Тел.: (843) 236-06-52, факс: 236-03-93

E-mail: rector@kazangmu.ru

Россия Федерациясе сәламәтлек
саклау министрлыгының

«Казан дәүләт медицина университеты»

югары белем биру федераль дәүләт
бюджет мәгариф учреждениесе

420012, Казан шәһәре, Бутлеров ур., 49

Тел.: (843) 236-06-52, факс: 236-03-93

E-mail: rector@kazangmu.ru

ОКПО 01963640, ОГРН 1021602848189, ИНН / КПП 1655007760/165501001

№ 8266 28.11 2023 г.

На № _____ от _____ 20__ г.

Г

«УТВЕРЖДАЮ»
Проректор ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Д.И. Абдулганиева

28 11 2023 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертационной работы

Габдулхаковой Ляйсан Марсовны, выполненной на тему

«Оптимизация лекарственного обеспечения при острых респираторных
вирусных инфекциях и гриппе в Республике Башкортостан»,

представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук

по научной специальности 3.4.3 Организация фармацевтического дела

(фармацевтические науки)

Актуальность темы исследования

Острые респираторные вирусные инфекции (ОРВИ), в том числе грипп, среди инфекционных заболеваний (ИЗ) занимают одно из первых мест по медицинским, социальным и экономическим последствиям для общества. В группах населения повышенного риска заболевание гриппом у 10-15% заболевших может вызвать тяжелые клинические осложнения, приводить к летальным исходам. В 2021 г. экономический ущерб по гриппу в Российской Федерации (РФ) оценивался в 727 983,8 тыс. рублей.

Целью исследований Габдулхаковой Л.М. являлась разработка организационно-методических подходов к оптимизации лекарственного обеспечения при острых респираторных вирусных инфекциях и гриппе в Республике Башкортостан.

Связь исследования с проблемным планом фармацевтических наук

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-исследовательских работ кафедры медицинского и фармацевтического товароведения федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по направлению «Совершенствование лекарственного обеспечения в системе общественного здравоохранения» (регистрационный номер 01201252026).

Научная новизна исследования

Автором впервые, на примере Республики Башкортостан, проведено научное обоснование и разработаны организационно-методические подходы к оптимизации лекарственного обеспечения для профилактики и лечения ОРВИ/гриппа. Предложенный подход применим для прогнозирования потребности в натуральном и стоимостном выражении в госпитальном и розничном сегментах фармацевтического рынка.

Впервые, на основе ситуационного анализа средств специфической профилактики гриппа проанализирован ассортимент вакцин для профилактики гриппа, применяемых в эпидсезонах в РБ, установлены тенденции его формирования, проведено позиционирование вакцин для профилактики гриппа в группе иммунобиологических лекарственных препаратов (ИЛП) с учетом степени затратности и частоте фактического потребления в РБ.

Впервые, на основе социологического исследования методом анкетирования населения РБ выявлены факторы, влияющие на уровень информированности и поведение потребителей в отношении вакцинации для профилактики гриппа, потребление ЛП групп J05A и L03AX, определены

наиболее предпочтительные с точки зрения респондентов ЛП для профилактики и лечения ОРВИ/гриппа.

Впервые, рассчитаны стоимости схем профилактики и лечения ОРВИ/гриппа с учетом возраста по видам ЛФ, дозировке и количеству, цене одной упаковки, и выявлены наименее затратные ЛП, присутствующие в госпитальном и розничном сегментах фармацевтического рынка РБ.

Впервые, выявлена структура фактического потребления ЛП групп J05A и L03AX в рядах динамики за период 2013–2022 гг., установлены закономерности формирования ассортимента, представлен математический прогноз потребности в ЛП на период 2023–2025 гг., рассчитанный с применением метода наименьших квадратов. Диссертантом разработаны рекомендации по формированию ассортиментного портфеля ЛП для профилактики и лечения взрослых и детей в госпитальном и розничном сегментах, проведена оценка параметров линейного тренда потребности лекарственных препаратов с учетом сезонной компоненты.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту научной специальности 3.4.3 Организация фармацевтического дела, а именно следующим пунктам:

1. Фундаментальные и прикладные исследования по обоснованию механизмов совершенствования государственного регулирования обеспечения населения лекарственными препаратами и парафармацевтической продукцией;
9. Маркетинговые исследования рынка лекарственных препаратов, парфюмерно-косметических средств, БАД, фармацевтических субстанций, медицинских изделий и иных товаров аптечного ассортимента.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты исследований дополняют научно-практические знания о мерах профилактики и лечения ОРВИ/гриппа. Полученные результаты позволят усовершенствовать комплекс мероприятий, проводимых в рамках профилактики и лечения ОРВИ/ гриппа в РБ, дальнейшее развитие концепции ЛО применительно к потребителям ЛП. Разработанные организационно-

методические подходы могут являться основой проведения анализа потребления разных групп ЛП на фармацевтическом рынке РБ для рационального и эффективного использования материальных и финансовых ресурсов. Результаты исследований использованы для разработки учебно-методических пособий, методических рекомендаций, которые могут применяться при подготовке провизоров и врачей в образовательном процессе, практической деятельности медицинских и фармацевтических организаций РБ.

По результатам исследований разработаны и внедрены учебно-методические пособия, методические рекомендации.

Личный вклад автора

Габдулхаковой Л.М. определены основные направления исследования, определены его методы, выполнен анализ и обобщение полученных результатов. В работах, выполненных в соавторстве, автором произведен сбор, аналитическая и статистическая обработка материалов исследований, а также научное обоснование и обобщение полученных результатов. Вклад автора является определяющим (не менее 85%) и заключается в непосредственном участии в выполнении программы исследования: от постановки задач и их экспериментально-теоретической реализации до обсуждения результатов в научных публикациях и их внедрения в практику.

Степень обоснованности научных положений, выводов, и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Степень обоснованности научных положений и выводов диссертации Габдулхаковой Л.М. обеспечивается научными фактами, полученными автором в процессе исследования, адекватностью применяемых методов целям и задачам диссертационной работы, длительностью проведенных исследований, личным участием в нем диссертанта, репрезентативностью выборок, использованием статистического анализа, современных методов: метод наименьших квадратов, скользящей средней, математического прогнозирования потребности с учетом сезонной компоненты.

Публикации

По теме диссертационной работы опубликовано 12 научных работ, включая 5 статей в журналах перечня рецензируемых научных изданий для опубликования основных научных результатов диссертаций, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, среди которых 2 статьи опубликованы в журналах, включенных в международную базу Scopus.

Общая характеристика диссертационной работы

Диссертационная работа Габдулхаковой Ляйсан Марсовны имеет традиционную структуру и состоит из введения, 4 глав, заключения, списка сокращений, списка литературы, включающего 187 источников, в том числе 39 на иностранном языке, 11 приложений. Диссертация содержит 40 таблиц и 27 рисунков, изложена на 273 страницах компьютерного текста.

Каждая глава работы представляет собой завершённый этап исследований, а выводы отражают наиболее важные теоретические и практические результаты.

Во введении Габдулхаковой Л.М. обоснована актуальность, конкретно сформулированы цель и задачи исследования, показана научная новизна, продемонстрирована теоретическая и практическая значимость, представлены положения, выносимые на защиту.

Глава первая «Характеристика заболеваемости и основные направления профилактики и лечения острых респираторных вирусных инфекций/гриппа» содержит литературный обзор, характеризующий актуальность темы диссертационной работы, также представлены статистические данные о заболеваемости за исследуемый период и основные направления профилактики и лечения острых респираторных вирусных инфекций/гриппа.

Глава вторая «Ситуационный анализ средств специфической профилактики гриппа в Республике Башкортостан» посвящена рассмотрению с применением комплекса методов заболеваемости ОРВИ/гриппом, используемых средств специфической профилактики гриппа в РБ.

В главе третьей «Анализ общественного мнения по профилактике и лечению острых респираторных вирусных инфекций/гриппа в Республике Башкортостан» автором было проведено изучение мнения респондентов

относительно предпочтительности ЛП с помощью метода вариационной статистики, дана интерпретация полученных результатов.

В четвертой главе «Прогноз потребности противовирусных препаратов прямого действия и прочих иммуностимуляторов в госпитальном и розничном сегментах фармацевтического рынка» сформированы организационно-методические подходы к оптимизации ЛО потребителей для профилактики и лечения ОРВИ/гриппа в РБ, результатом которых являются рекомендации по формированию ассортиментного портфеля ЛП для обеспечения розничных фармацевтических организаций РБ в условиях возможных вспышек инфекционных заболеваний.

Достоинства и недостатки по содержанию, оформлению, общая оценка диссертации

При изучении работы выявлены некоторые замечания и вопросы, которые стоило бы обсудить при защите работы:

1) Как учитывалась эффективность лечебно-профилактических мероприятий при проведении сравнительного анализа стоимости профилактики и лечения острых респираторных вирусных инфекций различными лекарственными препаратами?

2) Учитывалась ли принадлежность ЛП к Перечню ЖНВЛП при формировании ассортиментного портфеля для госпитального сектора фармацевтического рынка?

3) В Приложении А, содержащем информацию о тематике диссертационных исследований по проблеме профилактики и лечения острых респираторных вирусных инфекций и гриппа, было бы целесообразно указать шифры научных специальностей, по которым защищены указанные диссертации.

Вместе с тем, перечисленные замечания и вопросы не снижают достоинства работы и не влияют на общую положительную оценку диссертации.

Диссертационная работа Габдулхаковой Ляйсан Марсовны на тему: «Оптимизация лекарственного обеспечения при острых респираторных

вирусных инфекциях и гриппе в Республике Башкортостан» представлена в логической последовательности, выполнена на современном научном уровне, по форме и содержанию является законченным научным трудом.

Автореферат в достаточной степени передает основное содержание диссертации и раскрывает её основные положения; оформлен в соответствии с требованиями.

Рекомендации по использованию результатов для науки и практики

Результаты работы Габдулхаковой Ляйсан Марсовны по оптимизации обеспечения потребителей Республики Башкортостан противовирусными и иммуностимулирующими лекарственными препаратами позволяют проводить дальнейшие исследования с применением метода математического прогноза потребности с учетом сезонной компоненты. Данное исследование может являться основой для научных изысканий по рационализации обеспечения иммунобиологическими препаратами.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Габдулхаковой Ляйсан Марсовны на тему «Оптимизация лекарственного обеспечения при острых респираторных вирусных инфекциях и гриппе в Республике Башкортостан», представленная на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела, является законченным научным исследованием, имеющим существенное значение для развития фармацевтической науки и практики.

В диссертации решена важнейшая научная задача, а именно: разработка организационно-методических подходов к оптимизации лекарственного обеспечения при острых респираторных вирусных инфекциях и гриппе в Республике Башкортостан.

По актуальности и важности темы, объему и глубине исследования, теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности результатов и выводов диссертационная работа Габдулхаковой Ляйсан Марсовны соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. № 1690, от 26.01.2023 г. № 101, от 18.03.2023 г. № 415), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Габдулхакова Ляйсан Марсовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.3. Организация фармацевтического дела.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании Института фармации ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» Минздрава России (протокол № 2 от «09» ноября 2023 г.).

Заместитель директора по образовательной деятельности Института фармации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, доктор фармацевтических наук (15.00.01 – технология лекарств и организация фармацевтического дела), профессор

Егорова Светлана Николаевна

Почтовый адрес: 420012, Российская Федерация, Приволжский федеральный округ, Республика Татарстан, г.Казань, ул. Бутлерова, д.49
Телефон: 8 (843) 236-06-52
e-mail: rector@kazangmu.ru